Incipit^{1a} prologus Gregorii cardinalis presbiteri tituli^b sancti Grisogoni ad Didacum sancti Iacobi ecclesie^c episcopum^a.

Dilecto^d domino^e D.^f sancti^g Iacobi ecclesie pontificali infula digne^h decorato Gregorius presbiterorum humillimus salutem. Petistis iamdudum et hoc sepe, ut opus arduum et supra vires meas agredererⁱ, librum canonum scilicet ex Romanorum pontificum decretis^j aliorumque sanctorum^k patrum auctoritatibus atque diversis autenticis^l conciliis^l utiliora sumens seriatim componerem^m. Id vero non iccircoⁿ a me inscio placuit requirere, ut aut^o vestra^p excellens sapientia huic labori vel quam multo graviori non^q sufficeret aut plures ad id magis idoneos^r ac prudentiores voluntarie obsecundari preceptioni^s sue non^t haberet^u, sed ut^v in hoc magno diu exercitatus^w ad alia^x maiora^x iniuncta^x instructor et paratior efficerer^y, seu etiam si in^z aliquo parvitas^{a'} ingenii mei deficeret, prudentia vestra mihi magistra et auxiliatrix manus exeret^{b'}. Cui inquisitioni^{c'}, etsi altius^{d'} ingenium expeteret^{e'} et meis viribus minime conveniret et, ne temerarium^{f'} a quibusdam iudicaretur, timerem, tamen ne^{g'} tantum ac talem^{h'} virum recusatione^{i'} offenderem^{j'}, acquievi atque tandem hac^{k'} maxime^{l'} fiducia, ut vestra^{m'} auctoritate interposita a^{n'} detrahentium morsibus defenderer^{o'}, vestre iussioni parui. Sicut enim olim^{p'} in ecclesia et^{q'} quotidie^{r'} negotiis^{s'} negotia varie^{t'} succedunt atque multarum causarum pro temporis^{u'} eventu actiones^{v'} succrescunt, sic^{w'} sub titulis^{x'} unicuique congruentia capitula auctorum tempore^{y'} perspecto^{z'} plurima connexui et octo librorum distinctionibus volumini^{a''} compendiose^{b''} finem imposui. Cui ex ratione compositionis, a vobis auctoritate sumpta, POLICARPVS nomen^{c''} convenienter indidi^{d''}. Quod^{e''} vestram obnixie^{f''} deprecor industriam, uti compositionem et compositum perspiciat atque perspiciendo^{g''}, si quid deesse^{h''}, si^{i''} quid vero^{j''} magis quam^{k''} deceat^{l''} cognoverit^{m''}, cauta consideratione quod decens est compleat quodque indecens est removeat, approbandum^{n''} vero ad laudem vestram et ad obedientiam vestre iussionis^{o''} augendam moderatione habita comprobet^{p''}. Preterea^{q''} ne per libri seriem lectorem^{r''} res indistincta turbaret^{s''}, huius operis titulos preponere placuit, ut suis locis exigere possit, quod sub numero competenti predictum esse cognoscit^{t''}.

a)-a) *nur MKPRg.* b) titulus Rg. c) ecclesie (ecclesi Rg) sancti Iacobi PRg. d) Dilectissimo C. e) D. (*statt* Dilecto domino) V. f) Didoco L; diacono Rg. g) *fehlt* N; sancte V. h) *fehlt* Rg. i) *aggrederet* L. j) *fehlt* FN; decretorum L. k) sacrorum V. l) conciliis autenticis PL. m) componere LV; componam N. n) circo L; hic circo C; *Korr. aus* hic circo V; non iccirco *fehlt* N. o) ad V. p) nostra LRg. q) *fehlt* Rg. r) idoneus Rg.; magis idoneos ad id N. s) preceptionis LV. t) *fehlt* L. u) habere L. v) si non (*statt* sed ut) Rg. w) *korr. aus* excitatus (?) V; *folgt* et Rg. x) aliorum maiorum iuncta V. y) efficeret NPRg. z) *fehlt* F. a') pravitas P. b') extendere L. c') *korr. aus* inquisitione FC. d') alterius CRg. e') expectaret L. f') temeraum (?) V. g') *fehlt* V. h') tu L. i') recusationem L. j') ostenderet Rg. k') ac L. l') mag(is) Rg. m') nostra (M?) FNL. n') *fehlt* Rg. o') defendere L. p') *fehlt* NRg. q') *fehlt* MFNLRg; equo K. r') *davor scheint ein e fortradiert* M. s') negotii N. t') *fehlt* N. u') p̄s L. v') actionis L. w') sicut F. x') -tilius K. y') temporum Rg. z') prospecto V. a'') volumina V. b'') compediose V; impendiose Rg. c'') *am Rand* Polis grece latine multus, carpos fructus M. d'') indidit Rg. e'') Quare L. f'') obnixie L. g'') perspiciendos L. h'') dee(st) L. i'') *fehlt* LRg. j'') verum L; quid vero *fehlt* Rg. k'') qua L. l'') doceat L. m'') cognovit Rg. n'') Ad probandum LRg. o'') visitationis L. p'') comprobator P. q'') Properea CRg. r'') lectores P. s'') turbare V. t'') cognovit N. 1) *Der Prolog ist unter Verwendung aller Handschriften (mit Ausnahme von V₁ ediert: M*

fol. 286; F fol. 65^v; N fol. 5^v; K fol. 3; L fol. 3; R fehlt; P fol. 1; C fol. 5^v; V fol. 1 (V, ist, weil abgeleitet, beiseite gelassen); Rg fol. 5; S fol. 4^v.

Incipiunt^a tituli^b primi^c libri.^c

I. De principatu^d Petri.

II. De primatu Romanę ecclesię.

III. De puritate fidei Romanę ecclesię.

IV. De electione^e et^e ordinatione^e Romani pontificis.

V. Quod ad papam pertinet regimen omnium ecclesiarum.

VI.^f Nullum episcopum ordinandum vel dampnandum nisi per pontificem Romanum.

VII. Quod irritum sit quicquid in apostolica sede absque apostolico decernitur.

VIII. De appellanda sede apostolica.

IX.^g De potestate papę sine synodo deponere episcopos restituere incardinare transmutare.

X. De episcoporum mutatione auctoritate papę.

XI.^h Quod papa duas dioceses uni episcopo committit.

XII.ⁱ De ordinatis in ecclesia Romana et a Romano pontifice^j.

XIII. Ubi apostolica sedes consecrationes ordinationes et dispositiones ordinare antiquitus consuevit.

XIV. De novis ecclesiis^k non consecrandis sine auctoritate papę.

XV. Quod papa non per se, sed per legatos provincialibus conciliis soleat interesse, et auctoritas eius est in illo, cui vices suas committit.

XVI. Nullum concilium esse firmum sine auctoritate papę^l.

XVIII. De papa et apostolica sede non iudicandis neque contristandis.

XIX. Quod non sit sentiendum contra Romanam ecclesiam, et de obędientia ei debita.

XX. De regali subiectione ad Romanum pontificem et ad omnes pontifices^m.

XXI. Quod Constantinus imperialem sedem apostolicę ecclesię dimisit.

XXII. Quod nemo papam audeat iudicare, etiam si reprehensibilis sit.

XXIII. Quod papę aliisque presulibus sit potestas excommunicandi imperatores.

XXIV. Quod papa possit ab alio excommunicatos absolvere.

XXV. Ut feretrum Romani pontificis non veletur.

XXVI. De precepto admonitione et consilio.

XXVII. De auctoritate et ratione.

XXVIII. De prediis Romanę ecclesię non alienandis.

XXIX. De pontificali et regali auctoritateⁿ.

a) *fehlt V.* b) *capitula CV.* c) *liber I C; lib. primi V.* d) *primatu V.* e) *ordinatione et electione K.*
f) *Zahl fehlt, die folgenden um eins niedriger V.* g) *Dieser Titel ist doppelt gezählt, die folgenden deshalb um eins höher R.* h) *Zahl und Initiale fehlen V; kein Absatz CV.* i) *Zahlen von hier an um zwei niedriger V.* j) *folgt XI C.* k) *ecclesię V.* l) *fehlt K.* m) *episcopos M.* n) *Es folgen drei Zusatzkapitel (s. die Handschriftenbeschreibung) V.*

Incipiunt^a tituli^b secundi^c libri^c.

- I. De prelatorum electione.
- II. Quod episcopus valde debitor est eis, qui sibi eum devota mente preferunt.
- III. Quod nec premio nec premii promissione vel impunitatis nec personarum patrocinio facienda sit electio.
- IV. Ut ecclesia seculari^d potentia seu pretio vel laicali investitura non pervadatur.
- V. Ut nemo per se sibi sumat honorem.
- VI. Quod duo vel III consensu ceterorum possunt episcopum eligere.
- VII. De electionis contradictione.
- VIII. De ordinatione episcoporum et archiepiscoporum vel metropolitanorum^e.
- IX. Quomodo episcopus ordinandus est.
- X. Ne ordinatio episcoporum diu differatur.
- XI. Ut nullus episcopus alio superstite ordinetur.
- XII. De episcopo negligenti adire ecclesiam, ad quam ordinatus est.
- XIII. De episcopo qui non recipitur ab ecclesia, cui ordinatus est.
- XIV. Ut episcopus hostilitate expulsus ad aliam vacantem transeat ecclesiam.
- XV. De episcopo qui^f synodo^f adesse neglexerit.
- XVI. De episcopo qui per egritudinem synodo adesse non poterit^g.
- XVII. Ne episcopus suo honore propter egritudinem privetur.
- XVIII. Quod non licet episcopo alterum pro se constituere.
- XIX. Quod in loco lapsi vel egroti episcopi alter possit episcopus ordinari.
- XX. De usu et auctoritate pallii.
- XXI. Qui primates vocentur et ubi ponendi sunt.
- XXII. Ubi primates et metropolitani ponendi sint^h et qui sint.
- XXIII. In quibus locis episcopi et archiepiscopi non ordinandi sint.
- XXIV. De mensuraⁱ metropolitanorumⁱ.
- XXV. Ne quis universalis apelletur.
- XXVI. De ordine ordinandorum.
- XXVII. De ordinandorum etate.
- XXVIII.^j De tempore ordinationis.
- XXIX. De vocatione ordinandorum.
- XXX. Ubi ordinandi sint^k.
- XXXI. Quibus ordines sint tribuendi quibusve negandi.
- XXXII. Quomodo presbiteri^l diaconi^l ceterique ordinentur.
- XXXIII. Ut nullus invitus ordinetur.
- XXXIV. Ut ordinatus quisque in illis locis maneat, quibus ordinatus est.
- [XXXV.]^m De reordinatione.
- [XXXVI.]^m De restituendis depositis.
- XXXVII. De ordinantibus et ordinatis adversus canonum formas.
- XXXVIII. De numero et dignitate diaconorum et reverentia ad sacerdotes.
- XXXIX. Quod in initio idem fuerit presbiter et episcopus, et de presbiterorum dignitate.